
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

 

HOTĂRÂREA 

Nr.5 din 31.01.2025 

privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al comunei 

Făgețelu pentru ședințele din lunile ianuarie 2025 – martie 2025 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al Primarului comunei Făgețelu, înregistrat la nr. 431 din 

31.01.2025, privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al comunei 

Făgețelu pentru ședințele din lunile ianuarie 2025 – martie 2025 ; 

- raportul de specialitate al Secretarului General al Comunei Făgețelu  înregistrat la nr. 434 

din 31.01.2025; 

- avizul cu caracter consultativ al comisiei pentru administrație publică locală, juridică, 

apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, agricultură. 

-  prevederile art. nr. 9 din Anexa 1 a Ordonanței Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea 

Regulamentului‐cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale. 

- art. 7 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică, 

republicată. 

- prevederile Legii nr. 24/2020 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată și actualizată. 

În temeiul art.133 alin.(1),  art.139 alin.(l)  coroborat cu art.5, lit. ee) și art.196 alin.(l) lit. a) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0349401743 

_____________________________________________ 



2 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 – Se alege președinte de ședință al Consiliului Local al Comunei Făgețelu pentru ședințele  

din lunile ianuarie 2025 – martie 2025 domnul/doamna DUMITRU LAURENȚIU. 

Art.2 – Președintele de ședință ales va exercita atribuțiile prevăzute de legislația în vigoare. 

 Art. 3 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează consilierul local ales 

conform art.1. 

Art. 4 – Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Secretarului Comunei Făgețelu  în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Făgețelu, Instituției Prefectului –Județul Olt și va fi adusă 

la cunoștință publică în condițiile legii. 

 

 

                                                                 
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ                                             
                    CONSILIER,                                                          SECRETAR GENERAL 
          DUMITRU LAURENȚIU                                          ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 
 
 
 
 

 

 

Nr. consilieri în 
funcție 

Nr. consilieri 
prezenți 

Nr. voturi pentru Nr. voturi împotrivă Nr. abțineri 

9 9 9 0 0 

 

 

 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.5/31.01.2024 
CARTUȘ DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FĂGEȚELU 

Nr. 
crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 
responsabile 
să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1)s-a făcut cu majoritate □ simplă □ 

absolută □ calificată 
31/01/2025  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 04/01/2025  
3 Comunicarea către prefectul Județului3) 13/02/2025  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 10/01/2025  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5)   
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), după caz 

10/01/2025  


